
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Nomeação 07 

Outros 08 

Secons 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 021/NUSAU de 18 de Março de 2013. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento da docente Janne Cavalcante Monteiro, lotada no Departamento de 

Medicina, no período de 20/03 a 21/03 para participar do I Seminário Macrorregional Norte, com 

Tema “Transversalizando e Integrando a Política Nacional de Humanização”, na cidade de Manaus-

AM. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 194/2013/GR/UNIR de 15 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000132/2013-90. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor docente ADJALMA CAMPOS DE FRANÇA NETO, 

SIAPE nº 1583220, para cursar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Agronomia na área de 

Irrigação e Drenagem, no Departamento de Engenharia Rural, da Universidade Estadual Paulista 

"Júlio de Mesquita Filho" - UNESP, Câmpus de Botucatu-SP, pelo período de 3 (três) anos, a partir de 

1/3/2013 a 28/2/2016, com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º06/DCGM/2013 de 12 de março de 2013. Atendendo o memorando 

do Mestrado em Ciências da Linguagem, nº 008/2013, de 11/03/2013, o Diretor do Campus de 

Guajará-Mirim, nos uso das suas atribuições. Resolve: 

Designar a Banca da Defesa de Dissertação de Mestrado da mestranda Darlene Mendes 

Ribeiro que será realizada no dia 15 de março de 2013 às 14:30 horas no auditório do prédio do MCL, 

Campus da UNIR de Guajará-Mirim, conforme relacionada abaixo: 

Drª. Geralda de Lima Vitor Angenot (Presidente). 

Dr. Jean-Pierre Angenot (Membro); 

Drª. Zoraide dos Anjos Gonçalves da Silva (Membro); 

Dr. Dante Ribeiro da Fonseca (Suplente). 

 
Através da Portaria Nº 0010/NT/UNIR de 19 de março de 2013. O Vice-Diretor Pro 

Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Ms. Marcello Batista Ribeiro, no âmbito de suas 

atribuições legais e considerando Memorando nº 42/2013/DECIV e Ata em anexo. RESOLVE: 

Art. I – Designar os docentes e discente listados abaixo para Compor comissão eleitoral 

para consulta a comunidade acadêmica do departamento de engenharia civil para os cargos de chefe e 

vice-chefe. 

Prof. Ms Kuelson Rândello Dantas Maciel – Presidente 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho – Membro 

Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos – Membro 

Discente Gesson Magalhães – Membro 

Art. II – Estabelece o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 

prorrogada por igual período. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Através da Portaria nº 193/2013/GR/UNIR de 14 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 054/2013-PROCEA, PVH, de 8/3/2013. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão de Seleção dos 

Candidatos inscritos nos Editais de Assistência Estudantil da PROCEA no ano de 2013, com 

realização dos trabalhos nos respectivos câmpus: 

Campus de Ariquemes 

FERNANDO SÉRGIO SILVA BARBOSA (Presidente) - SIAPE nº 1729426 

ANTÔNIO CARLOS MACIEL (Membro) - SIAPE nº 0396632 

CLEDSON PERES DE SOUZA (Membro) - SIAPE nº 1969229 

 

Campus de Cacoal 

SIMONE MARÇAL QUINTINO (Presidente) - SIAPE nº 2349505 

ANDRÉIA DUARTE ALEIXO (Membro) - SIAPE nº 1712592 

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA (Membro) - SIAPE nº 1562081 

SIMONE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA (Membro) - SIAPE nº 1819424 

JUANDER ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA (Suplente) - SIAPE nº 1805671 

 

Campus de Guajará-Mirim 

JOSÉ OTÁVIO VALIANTE (Presidente) - SIAPE nº 2349547 

ÂNGELA DE CASTRO CORREIA GOMES (Membro) - SIAPE nº 1194325 

ELIANA SILVA PEREIRA (Membro) - SIAPE nº 1964154 

FÁBIO ROBSON CASARA CAVALCANTE (Membro) - SIAPE nº 1357178 

JACINTO PEDRO PINTO LEÃO (Membro) - SIAPE nº 1325138 

JANINE FELIX DA SILVA (Membro) - SIAPE nº 1794235 

JOÃO CARLOS ERPEN (Membro) - SIAPE nº 2712600 

JORGE LUIZ HERÁCLITO DE MATTOS (Membro) - SIAPE nº 1801729 

JOSILENE LOPES DETTONI (Membro) - SIAPE nº 1839090 

MICHELA ARAÚJO RIBEIRO (Membro) - SIAPE nº  1715796 

OZIEL MARQUES DA SILVA (Membro) - SIAPE nº 1459719 

ROSIMEIRE FERRAREZI VALIANTE (Membro) - SIAPE nº 2348733 

KAISE CRISTINA SOARES RAMOS (Membro) - SIAPE nº 1972530 

 

Campus de Ji-Paraná 

ANA LÚCIA DENARDI DA ROSA (Presidente) - SIAPE nº 1802828 

ANTONIO FRANCISCO CARDOZO (Membro) - SIAPE nº  0700399 

ALBERTO DIAS VALADÃO (Membro) - SIAPE nº 2300765 

ROZIANE SOBREIRA DOS SANTOS (Membro) - SIAPE nº 1685685 

 

Campus José Ribeiro Filho 

MARÍLIA LIMA PIMENTEL (Presidente) - SIAPE nº 2282445 

EXPEDITA FÁTIMA GOMES DE FIGUEIREDO (Membro) - SIAPE nº 0396423 

NAGILA DA SILVA ARAUJO BANDEIRA (Membro) - SIAPE nº 1966887 

MARIA AURILENE BEZERRA DE ARAÚJO (Membro) - SIAPE nº 1985253 

SILVIA REGINA FERNANDES DAS NEVES (Membro) - SIAPE nº 0396785 

CLEUSON JANSEN HERMÍNIO PEREIRA (Membro) - SIAPE nº 1497310 

LEÔNCIO FERREIRA COSTA (Membro) - SIAPE nº 0396575 

JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA NETO (Membro) - SIAPE nº 0396716 

VIVIANE BARROZO DA SILVA (Membro) - SIAPE nº 2648364 

 

Campus de Rolim de Moura 

AVACIR GOMES DOS SANTOS (Presidente) - SIAPE nº 2323956 

JOÃO MARCELO SILVA DO NASCIMENTO (Membro) - SIAPE nº 1566588 

JOSÉ DAS DORES DE SÁ ROCHA (Membro) - SIAPE nº 1807939 

ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO (Membro) - SIAPE nº 1840343 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Campus de Vilhena 

DAIANI LUDMILA BARTH (Presidente) - SIAPE nº 1803276 

GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO (Membro) - SIAPE nº 1825813 

ADEMILSON DE ASSIS DIAS (Membro) - SIAPE nº 1825714 

ELIZÂNGELA MARIA OLIVEIRA CUSTÓDIO (Membro) - SIAPE nº 1661449 

ANA CAROLINA LOPES COSTA (Membro) - SIAPE nº 1849862 

 

Através da Portaria nº 195/2013/GR/UNIR de 18 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 074/2013-DCRM/UNIR, de 08/03/2013; 

considerando o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

considerando o Art. 37, VII, DO Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução nº. 

002/CONSUN, de 21/08/ 2000; 

considerando o Art. 7 º da Resolução nº 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação do 

3.º ano e da avaliação final do Estágio Probatório da servidora docente MARIA DE FÁTIMA DE 

OLIVEIRA, SIAPE nº 1775564, da seguinte forma: 

 

Nome Matrícula SIAPE Indicação 

ORESTES ZIVIERI NETO SIAPE 0396790 Presidente 

GILDA SANTOS MÜHLEN SIAPE 1004647 Membro 

IRACY SOARES DE AGUIAR SIAPE 1412795 Membro 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 197/2013/GR/UNIR de 18 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000536/2013-36. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, compor 

Banca de Avaliação do Processo 23118.000536/2013-36, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto 

IV para Associado I, do servidor docente CLARIDES HENRICH DE BARBA, SIAPE nº 0396644: 

Profª. Drª. ARNEIDE BANDEIRA CEMIN, SIAPE nº 0396637 - Presidente 

Prof. Dr. MIGUEL NENEVÉ, SIAPE nº 0396814 - Membro 

Prof. Dr. ENE GLÓRIA DA SILVEIRA, SIAPE nº 0396799 - Membro 

Profª. Drª. IRACEMA GABLER, SIAPE nº 0396865 - Suplente 

 

Através da Portaria nº 199/2013/GR/UNIR de 19 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 036/2013/DC/UNIR, Vilhena, de 11/03/2013 e Ata da 

Ordinária nº176/CONSEC, de 21/2/2013. RESOLVE: 

Designar os nomes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Consulta à 

Comunidade Acadêmica, visando a escolha do Diretor e Vice-Diretor do Câmpus UNIR de 

Vilhena/RO, conforme indicação do Conselho de Câmpus – CONSEC e no prazo estabelecido pelo 

Art.13 do Anexo da Resolução nº 010/CONSUN, de 09/09/2010. 

 

Nome Membro SIAPE Cargo 

MARCUS FERNANDO FIORI       Titular 2474641 Servidor Docente 

JOSIAS KIPPERT                       Titular 1283553 Servidor Docente 

ELIZÂNGELA MARIA OLIVEIRA Titular 1661449 Servidor Docente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

CUSTÓDIO 

LUIZ BACK                                 Titular 1107489 Servidor Técnico 

LEOMAR JOSÉ DA COSTA                      Titular - Discente 

IVANOR LUIZ GUARNIERI            Suplente 1728114 Servidor Docente 

ELISABETH KIMIE KITAMURA       Suplente 1461435 Servidor Docente 

FRANCISCO EMANUEL SILVEIRA  Suplente 1829262 Servidor Docente 

HELGA BACK DE ANDRADE Suplente 0699452 Servidor Técnico 

ALTAIR MORESCO                              Suplente - Discente 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria Nº 1/2013/PROGRAD de 15 de março de 2013. O Pró-Reitor de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das atribuições, que lhe são 

conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, considerando o MEMORANDO Nº 

02/2013/PIBID/UNIR. RESOLVE: 

Art. 1º- Dispensar a Prof.ª Neide Borges Pedrosa, Matrícula Siape 1466405, da Coordenação 

do Subprojeto/PIBID/UNIR/ Pedagogia/ Ji-Paraná, do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência da Fundação Universidade Federal de Rondônia – PIBID/UNIR, a partir de 1º de março de 

2013; 

Art. 2º- Designar a Profª. Irmgard Margarida Theobald, Matrícula Siape 0396614, como 

Coordenadora do subprojeto Subprojeto/PIBID/UNIR/ Pedagogia/ Ji-Paraná, do Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

PIBID/UNIR, a partir de 1º de março de 2013; 

Art. 3º - Convalidar todos os atos praticados pela Profª. Irmgard Margarida Theobald, a 

partir de 1º de março de 2013, praticados para os fins do Art. 2º desta Portaria. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Através da Portaria nº 198/2013/GR/UNIR de 18 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 017/DELL/UNIR, Vilhena, de 06/03/2013. RESOLVE: 

Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES TORRES, SIAPE nº 1194826, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários, do Câmpus de 

Vilhena, Função Gratificada FG-1, a partir de 28 de fevereiro de 2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 001/2013-PROCEA/UNIR, de 07 de março de 2012, o Pró-Reitor 

de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis Substituto, no uso das atribuições conferidas pela 

Portaria 048/2013/GR/UNIR, de 29 de janeiro de 2013, RESOLVE:  

Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor o Comitê Assessor de 

Extensão da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis:  

Prof. Ms. Rubens Vaz Cavalcante,  SIAPE 1303568,  Presidente.  

Prof.  Ms. José Joaci Barbosa, SIAPE 1804852, Área Temática Cultura, membro; 

Profa. Dra. Lilian Maria Moser, SIAPE 127553, Área Temática Cultura, membra;  

Profa. Dra. Marília Lima Pimentel, SIAPE 2282445, Área Temática Cultura, membra; 

Prof. Ms. Claudemir da Silva Paula, SIAPE 1726796, Área Temática Direitos Humanos e 

Justiça, membro; 

Prof. Dr. Leno Francisco Danner, SIAPE 1713589, Área Temática Direitos Humanos e 

Justiça, membro;  

Profa. Dra. Melissa Andrea Vieira de Medeiros, SIAPE 1212021, Área Temática Direitos 

Humanos e Justiça, membra;  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Profa. Dra. Angela de Castro Correia Gomes, SIAPE 1194325, Área Temática Educação, 

membra;  

Prof. Ms. Cristovão Teixeira Abrantes, SIAPE  1649931, Área Temática Educação, 

membro; 

Profa. Dra. Milena Cláudia Magalhães Santos Guidio, SIAPE1632990, Área Temática 

Educação, membra; 

Prof. Dr. Flávio de São Pedro Filho, SIAPE 1467242, Área Temática Meio Ambiente, 

membro; 

Prof. Dr. João Carlos Gomes, SIAPE 1344505, Área Temática Meio Ambiente, membro; 

Profa. Dra. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante, SIAPE 2666681, Área Temática Meio 

Ambiente, membra;  

Profa. Dra. Adailde Miranda da Silva Carvalho, SIAPE 10088687, Área Temática Saúde, 

membra; 

Prof. Ms. Alessandro Corrêa Prudente dos Santos, SIAPE 1969239, Área Temática Saúde, 

membro;  

Profa. Dra. Mara Maria Izar de Maio Godói, SIAPE 0396756, Área Temática Saúde, 

membra; 

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida, SIAPE 14669447Área Temática Tecnologia e 

Produção, membro;  

Prof. Dr. João Batista Diniz, SIAPE 1545434, Área Temática Tecnologia e Produção, 

membro;  

Prof. Dr. Robinson Viana Figueroa Cadillo, SIAPE 1731380, Área Temática Tecnologia e 

Produção, membro; e  

Prof. Ms. Alexandre de Freitas Carneiro, SIAPE 3300745, Área Temática Trabalho, 

membro.  

Art. 2º Os membros do Comitê Assessor de Extensão exercerão as atividades inerentes à 

função num período de até 02 (dois) anos, permitida recondução.  

Art. 3.° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da PORTARIA Nº 046 NUCSA/UNIR de 04 de março de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 418/GR, e conforme solicitação do 

Memo. Nº 06/2013-ADM de 04 de março de 2013. RESOLVE: 

Nomear o professor Marcos Cesar dos Santos, Siape 1812574, lotado no Departamento 

Acadêmico de Administração, como Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Especialização 

Gestão em Administração Pública, modalidade à Distância, com efeito à partir desta data, conforme 

Ata do CONDEP de 27/02/2013. 

II- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 192/2013/GR/UNIR de 14 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 02/COM. SINDICÊNCIA ACUSATÓRIA/UNIR, PVH, 

de 14/03/2013. RESOLVE: 

Art. 1º – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 21/03/2013, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória instituída pela Portaria n. 

090/2013/GR/UNIR, de 14/02/2013, publicada no Boletim de Serviço n.15, de 19/02/2013, conforme 

processo nº. 23118.002163/2012-57. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 196/2013/GR/UNIR de 18 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000656/2012-52. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, a prorrogação do afastamento do servidor docente JÚLIO ROBSON 

AZEVEDO GAMBARRA , SIAPE nº 1672290, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da  

Educação, Câmpus de Vilhena, para conclusão do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Educação Matemática – Área de Ensino e Aprendizagem da Matemática e seus 

Fundamentos Filosófico - Científicos, Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER), na UNESP 

/Câmpus de Rio Claro - SP, no período de 18/02/2013 a 17/08/2013, com ônus limitado. 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 19/2011 . 

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a Lei n° 8.745, de 

09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público, de Professor Temporário.  

PROCESSO Nº: 23118.000214/2013-97 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADA: CLEBER MAURICIO DE LIMA 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 13.03.2013, cujo Extrato 

do Contrato foi publicado no DOU de 30.09.2011, seção 3. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 12, inciso II, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993, e Cláusula Oitava do 

Termo de Contrato firmado. 

CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA:  

Assinado em 12 de março de 2013, MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO, 

Contratante e CLEBER MAURICIO DE LIMA, Contratado.  

 

 

SECONS 

 

Através do Ato Decisório n.º 203/CPE/CONSEA, de 11 de março de 2013. A Câmara de 

Pesquisa de Extensão (CPE) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.003491/2010-17; 

Parecer 1136/CPE 

Deliberação na 66ª sessão da Câmara, em 08/03/2013. DECIDE: 

Art. 1º - Aprovar o Parecer 1136/CPE que trata do Regimento Interno do Laboratório de Física 

- LADFIS. 

Art. 2º- Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.002932/2012-17 

Parecer: 1283/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão – Integralidade do cuidado e formação profissional 

Interessada: Ana Lúcia Escobar- NUSAU 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1283/CPE, cujo 

relatora é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo:23118.000298/2012-88 

Parecer: 1284/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: Diversidade Genética em Populações de Abelhas sem Ferrão no 

Estado de Rondônia. 

Interessada: Ludimilla Ronqui 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1284/CPE, cujo 

relator é DESFAVORÁVEL, ao Projeto de Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo:23118 .000402/2012-13 

Parecer: 1285/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão: Alfabetização Geográfica: por uma geografia crítica nas séries 

do ensino fundamental 

Interessada: Eloiza Elena Della Justina 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1285/CPE, cujo 

relator é DESFAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001499/2011-11 

Parecer: 1286/CPE 

Assunto: Criação de grupo de pesquisa em geociências 

Interessado: Eloiza Elena Della Justina 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1286/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, a criação do Grupo de Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.002926/2011-89 

Parecer: 1287/CPE 

Assunto: Projeto de extensão “Unidade didática apícola da UNIR Campus de Presidente 

Médici” 

Interessado: Santina Rodrigues Santana 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1287/CPE, cujo 

relator é DESFAVORÁVEL, ao Projeto de extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000497/2011-13 

Parecer: 1289/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa “Observatório de Educação na Fronteira” 

Interessado: Michela Araújo Ribeiro – Diretoria do Campus de Guajará Mirim 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1289/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000624/2012-57 

Parecer: 1290/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “UNIR NA ESCOLA” 

Interessado: Ivete de Aquino Freire – Núcleo de Saúde 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1290/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão . 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000792/2011-61 

Parecer: 1291/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa “As representações sociais sobre as novas tecnologias da 

Informação, Comunicação e Expressão na Licenciatura em Educação Básica Intercultural da Unir- Ji- 

Paraná”. 

Interessado: João Carlos Gomes – Diretoria do Campus de Ji-Paraná. 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara retira de pauta a matéria para: a) que seja 

apontada a fonte de recursos financeiros; b) que se informe se houve manifestação do Comitê de Ética 

e Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001176/2012-17 

Parecer: 1292/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “A Matemática na Sétima Arte: socializando conhecimentos 

matemáticos nas escolas de educação básica através do cinema” 

Interessado: Prof. Emerson da Silva Ribeiro – Diretoria do Campus de Ji-Paraná 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1292/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo:23118.001313/2011-24 

Parecer: 1293/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “Capacitação de Professores de Biologia do Ensino Médio dos 

Municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO (CPBIEM)” 

Interessado: Gabriel Cestari Vilardi – Diretoria do Campus de G. Mirim 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1293/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001985/2012-11 

Parecer: 1294/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “Afro com Ciência: Ensino e Extensão” 

Interessado: Claudemir da Silva Paula – Diretoria do Campus de Vilhena 

Relator: Cons. Orestes Zivieri Neto 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1294/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000974/2012-13 

Parecer: 1295/CPE  

Assunto: Projeto de Extensão Peixe Vivo: Pesca Artesanal e Aquicultura Amazônica de base 

familiar 

Interessado: Josenildo de Souza e Silva 

Relator: Prof. Valdir Aparecido de Souza 

Parecer da Câmara 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1295/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.000479/2011-23 

Parecer: 1296/CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa: “Otimização da eficiência hidráulica em estação de tratamento 

de água em região Amazônica através de modelos computacionais”. 

Interessado: Profª. Ms. ANA LÚCIA DENARDIN DA ROSA  

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1296/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE 

Processo: 23118.001718/2011-62 

Parecer: 1297/CPE 

Assunto: Projeto de Pesquisa: “Livros da floresta: do registro etnográfico à criação Literária” 

Interessado: Profª. Dr. Cynthia de Cássia Santos Barra 

Relator: Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1297/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Pesquisa. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Pós-Graduação - CPG 

Processo: 23118.001990/2011-42 

Parecer: 1303/CPG 

Assunto: Regimento Interno Local do PROFMAT-UNIR 

Interessado: Tomas Daniel Menendez Rodrigues 

Relator: Marlos Oliveira Porto 

Parecer da Câmara: 

Na 47ª sessão, de 08 de março de 2013, a Câmara retorna o parecer 1303/CPG, para atender as 

observações citadas na análise do relator. 

Conselheiro Antônio Carlos Maciel 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: M23118 .000695/2012-50 

Parecer: 1307/CPE 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 24 de 19/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

Assunto: Programa de Extensão: Registrando e preservando saberes etnomatemáticos com os 

povos Paiter, Tupari e Djeoromitxi 

Interessado: Kécio Gonçalves Leite 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1307/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em 18 de março de 2013. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118 .001933/2011-63 

Parecer: 1308/CPE 

Assunto: Programa de Extensão: Urupá: fazendo extensão na escola pública amazônica 

Interessado: Josélia Gomes Neves 

Relator: Conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro 

Parecer da Câmara 

Na 66ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1308/CPE, cujo 

relator é FAVORÁVEL, ao Projeto de Extensão. 

Conselheiro Laércio do Carmo Rodrigues  

Presidente 

 


